
ČESKÁ REPUBLIKA 
Státní rostlinolékařská správa, organizační složka státu

Těšnov 17, 117 05, Praha 1
tel: 235 010 302, fax: 235 010 363

e-mail: sekretariat@srs.cz

Č.j.: SRS  000820 /2013 V Praze, dne:   10. 1. 2013 

Důvodová zpráva k Nařízení Státní rostlinolékařské správy 
o mimořádných rostlinolékařských opatřeních proti zavlékání a 
šíření původce bakteriální kroužkovitosti bramboru Clavibacter  

michiganensis (Smith) Davis et al. ssp. sepedonicus (Spieckermann 
et Kotthoff) Davis et al. hlízami bramboru (Solanum tuberosum 

L.) původem z Polské republiky na území České republiky 
č.j. SRS 000817/2013, ze dne 10. 1. 2013 

Původce bakteriální kroužkovitosti bramboru  Clavibacter michiganensis ssp.  sepedonicus je 
škodlivý organismus podle § 7 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně 
některých  souvisejících  zákonů,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon“),  a  §  3 
vyhlášky  MZe  č.  215/2008  Sb.,  o  opatřeních  proti  zavlékání  a  rozšiřování  škodlivých 
organismů rostlin a rostlinných produktů,  ve znění  pozdějších předpisů,  při  jehož výskytu 
nařizuje SRS mimořádná rostlinolékařská opatření k jeho eradikaci, nebo k zabránění dalšího 
šíření podle § 76 zákona. 

Původce bakteriální kroužkovitosti bramboru může způsobit významné hospodářské škody. Je 
schopen přetrvávat ve sklizených hlízách a na povrchu zařízení, skladů a obalů používaných 
při pěstování a skladování brambor. Nejvýznamnějším prostředkem šíření původce bakteriální 
kroužkovitosti bramboru jsou však sklizené hlízy bramboru.

Státní rostlinolékařská správa (dále „SRS“) po vstupu České republiky do Evropské unie při 
provádění kontrol podle § 74 odst.  1 zákona,  zaměřených na plnění opatření  Společenství 
proti  původci  bakteriální  kroužkovitosti  bramboru  při  obchodování  s  bramborami  na 
území České  republiky,  opakovaně  zjistila,  že  dodávky  z Polské  republiky  nesplňovaly 
zvláštní požadavky stanovené v bodě 18.5. oddílu II přílohy č. 4 v té době platné vyhlášky č. 
330/2004  Sb.,  o  opatřeních  proti  zavlékání  a  rozšiřování  škodlivých  organismů rostlin  a 
rostlinných produktů, s ohledem na opatření proti šíření původce bakteriální kroužkovitosti 
bramboru (z celkového počtu 602 kontrol provedených od 1. května 2004 do 30. září 2004 se 
jednalo o 33 dodávek brambor  původem z Polska,  které  nesplňovaly zvláštní  požadavek). 
Navíc  byl  výskyt  tohoto  původce  v období  do  30.  září  2004  laboratorně  potvrzen  ve  4 
dodávkách konzumních brambor  polského původu. Proto SRS  vyhlásila  dne 22.  listopadu 
2004  pod  č.j.  0829/04/Ř-10  opatření  ve  věci  nařízení  mimořádného  rostlinolékařského 
opatření proti zavlékání a šíření původce bakteriální kroužkovitosti bramboru z Polska.
V souvislosti  s tímto  opatřením  prováděla  SRS  v následujících  letech  kontroly  v místech 
prodeje nebo obchodního skladování s cílem dohledání dodávek brambor původem z Polska, 
a zaměřené na splnění požadavků stanovených tímto opatřením (průměrně bylo od roku 2006 

mailto:sekretariat@srs.cz


do  roku  2012  ročně  provedeno  okolo  1150  kontrol).  Závady  byly  zjišťovány  hlavně  u 
drobných prodejců konzumních brambor v příhraničních oblastech v době sklizňového období 
(průměrně zjištěno 7 závad ročně), jednalo se o chybějící doklady o testování na přítomnost 
původce bakteriální kroužkovitosti bramboru s výsledkem negativním, v některých případech 
dodávky nebyly opatřeny ani registračním číslem. Výskyt původce bakteriální kroužkovitosti 
bramboru  byl  laboratorně  prokázán v ojedinělých  případech (1  případ  ročně).  Na základě 
výsledků provedených kontrol a v souladu s bodem 18.5. oddílu II přílohy č. 4 vyhlášky č. 
215/2008  Sb.,  o  opatřeních  proti  zavlékání  a  rozšiřování  škodlivých  organismů  rostlin  a 
rostlinných produktů, ve znění pozdějších předpisů,  SRS ruší  své nařízení,  vydané pod čj. 
0829/04/Ř-10 dne  22. listopadu 2004 k ochraně proti zavlékání a šíření původce bakteriální 
kroužkovitosti bramboru z Polska, a nařizuje nové, současné situaci odpovídající opatření. 

Bc. Zdeněk Mach
ředitel Státní rostlinolékařské správy


		2013-01-21T15:08:56+0100


		2013-01-21T15:09:06+0100




